ARTICULUS SECUNDUS.

DE EXERCITIO AUCTORITATIS LEGISLATIVÆ.

67. — In quo differat objectum auctoritatis legislativæ ecclesiasticæ ab objecto auctoritatis legislativæ civilis? — 68. — Observaciones: I^o De relationibus utriusque Potestatis ordinariis. — 69. — II^o De unione utriusque Potestatis in quibusdam locis. — **70. — III^o Utrum aliquando uni Potestatis superioritas in alteram *extraordinarie* competat?

67. — In quo differat objectum auctoritatis legislativæ ecclesiasticæ ab objecto auctoritatis legislativæ civilis. — In quo consistat auctoritas legislativa apud Ecclesiam divinitus instituta, jam supra exposuimus (n. 26, p. 69 et ss.), et de variis speciebus objectorum ejus disseritur apud Theologos in *Tr. de Legibus* (1). Hic autem illa objecta in genere tantum consideranda veniunt, eo præsertim fine ut ab objectis auctoritatis legislativæ civilis distinguantur. Illud igitur pro principio ponimus, — quod ex ipsâ notione institutionis Ecclesiæ evidenter fluit, — auctoritatem scilicet ipsius legislativam pro objecto proprio atque directo habere omnium hominum sibi subditorum actiones quatenus referuntur ad finem Ecclesiæ *proprium* atque *directum*, id est, ad bonum omnium *spirituale*: — quemadmodum auctoritas civilis in omni societate pro objecto proprio atque directo habet omnium etiam hominum sibi subditorum actiones quatenus refe-

(1) Insuper et in *Tr. de Pœnitentiâ* probatur auctoritatem illam pro complemento habere tum potestatem dimittendi interiùs peccata, justificando nempe per *Sacerdotes* quos ad hoc *mittit* (V. supra, p. 15 et 185) peccatorem qui per se nondum ad justificationem pertingeret; — tum etiam potestatem dimittendi pœnam temporalem coram Deo pro peccatis dimissis debitam, illam scilicet relaxando per *Indulgentias*. — Ea enim omnia è Scripturâ et Traditione ostenduntur tanquam complementa auctoritatis legislativæ in Ecclesiâ positæ, cujus, utpote divinæ, ea est vis ut non modò, sicut alia quævis auctoritas, obligationem pariat vel abroget, sed etiam ut obligationis cujusvis violatæ culpam et reatum in animis delere queat (V. Suarez, l. cit. p. 220.)

runtur ad finem societatis civilis *proprium* atque *directum*, id est, ab bonum omnium *temporale*. Utrique etiam illis actionibus naturaliter adjunguntur omnia ad ipsas exsequendas necessaria, et cum illis veniunt hinc sub nomine *rerum temporalium*, illinc *spiritualium*.

Igitur non, cum quibusdam magistratibus civilibus, ex iis qui addicuntur *Gallicanismo parlamentario* (V. supra, p. 83), sub nomine *rerum spiritualium*, quæ sunt proprium ecclesiasticæ auctoritatis objectum, intelligi possunt tantum res merè *internæ*. Inde enim jam tota auctoritatis ecclesiasticæ actio ab arbitrio magistratûs civilis legitime penderet, utpote necessariò *externa*. — Et certè non Apostoli talem utriusque potestatis determinationem audierunt à Christo, qui, è contrâ, ipsos misit ministerium suum *externum* exercere non modò independenter à Principum voluntate sed et expressè contra Principum voluntatem (Math., X, 18; Marc., XIII, 9; Luc., XXI, 12; etc.) (1) — Summatim igitur, in præsentî quæstione, res non tam ex naturâ quàm ex fine distinguere oportet: unde *res spirituales* eæ erunt quæ *directè et proximè tendunt ad bonum spirituale hominum* (2), sicuti res tempora-

(1) Hinc V. damnatam ac reprobam à SS. Conc. Vatic. (Constit. *De Eccl.*, c. III: «... Porro ex supremâ... ») necessitatem *placiti*, ut aiunt, Potestatis secularis; — in quod jam videre erat Encyclicam: *Quantà curâ*... 8 dec. 1864, cum *Syllabo* ei adjuncto, prop. 20, 28, etc.

(2) Hinc patet inter res spirituales quarum potestatem habet Ecclesia, indubiè annumerandas esse *pœnas*, etiam *externas*, quatenus ad bonum spirituale tum delinquentium, tum cæterorum etiam societatis ecclesiasticæ membrorum directè et proximè tendunt; ideoque ad Ecclesiam certè pertinere aliquam auctoritatem, ut aiunt, *coercitivam*, tanquam essentialem auctoritatis ipsius disciplinariæ partem. (V. Encyclicam *Quantà curâ*, in qua ii reprobantur qui affirmare non timent « Ecclesiæ jus non competere » violatores legum suarum pœnis temporalibus coercendi; » et cfr in *Syllabo* prop. 24; itemque jam antè V. Bullam *Auctorem fidei*, prop. IV et V). — De extensione verò illius auctoritatis coercitivæ, hæc nobis statuenda esse videntur, nempe: 1^o Ecclesia potest certè violatoribus legum

les directè et proximè ad bonum temporale. Cæterum alterutra in invicem remotè vel indirectè influunt; imò et dantur materiæ plùs minùsve æqualiter mixtæ (1). — Unde.

68. — Observationes : I^o De relationibus utriusque Potestatis ordinariis. — Ex eo quòd *ambæ*, ut aiunt, *Potestates*, ecclesiastica nempe et civilis, sint ab invicem distinctæ, non ideo necessariò erunt absque mutuis relationibus. Quin et certè multò satius videtur ut non indiffe-

suarum præcipere ut tales vel tales ultrò subeant pœnas, putà, juxta morem temporum, pœnitentiam publicam, mulctam eleemosynariam, flagellationem, reclusionem; vel excommunicatos se habeant. — Imò 2^o potest velle ut pœnæ reis *etiam invitis* per vim infligantur, et ad hoc requirere opem *brachii*, ut aiunt, *secularis*. Quousque autem et quibusnam modis Principem auxilium requisitum renuentem cogere vel plectere possit, hoc pendet ex his quæ modò dicentur circa relationes et conflictus inter utramque Potestatem. — 3^o Utrùm verò *proprio jure* Ecclesia possit pœnas hujusmodi infligere vel infligi jubere, saltem ultra quemdam modum, an tantùm è concessione Principis civilis, non concordant auctores (V. Suarez: *De fide*, D. XX, S. III, n. 19 et 41; cfr. *Prælect. Juris can.* S. Sulpitii, t. III, n. 754). Sed quæstio hæc nobis videtur aliam præsupponere: utrùm, videlicet, jus tales pœnas infligendi apud aliquam societatem existere non possit nisi è speciali investiturâ Dei, an è jure existendi ac suæ existentie cavendi simpliciter fluat? (Cfr. notanda in *Appendice III^a*, III). Quippe, si prius, examinandum quidem erit an talem investituram Deus Ecclesie dederit, vel non: — si autem posterius, Ecclesia profecto, quum jus existendi habeat, etiam habebit jus cavendi sibi per media quæ ad hoc necessaria inveniuntur, proindeque, ubi opus erit, per pœnas; et *de convenientiâ* tantùm erit ut, quantum fieri possit, modum quemdam in his servet; atque, ubi modum illum excedi necesse est, jus suum per alienum brachium exerceri faciat.

(1) « Les mêmes hommes ne peuvent appartenir aux deux sociétés, sans » que le spirituel et le temporel, en se combinant, produisent des matières mixtes... On peut donner comme un exemple de ces matières qui » présentent un double aspect, le mariage, les sépultures, l'instruction » publique, les dons faits pour des œuvres pies, les biens affectés au » culte, l'exemption du service militaire et l'interdiction du mariage pour » les membres du clergé, la sanctification du dimanche et des fêtes, etc. » *Etudes des R. P. Jésuites*, juillet 1872, p. 50.

renter nec omninò separatim sese invicem gerant sed concorditer in unum conspirent. — Etenim — 1^o unum eundemque finem ultimum habent, qui est bonum generale hominum, atque, etsi una proximè in bono spirituali occupetur, altera in bono temporali, non huic tamen licet ut indifferentem se habeat erga bonum spirituale, nec illi erga bonum temporale: non licet Principi ut desinat esse christianus etiam quatenùs Princeps, nec Pastori ut desinat esse civis etiam quatenùs Pastor (1). — Imò et 2^o Potestas quæque in suum etiam proprium atque immediatum finem multùm certè proficere poterit ex hâc concordia ac conspiratione mutuâ, vix enim fieri potest ut non proficiat Ecclesia è prosperitate reipublicæ aut respública è veræ Religionis incremento. (2) — Non igitur plena, ut aiunt, *Ecclesie et Statûs separatio* haberi potest *per se* ut rerum ordinatio quàm perfectissima et utriusque prosperitati convenientissima (3). Hoc unum

(1) Multùm invehitur recens theologus, D. Martinet (*Instit. theol. mor., De leg.*) in Suarezium, quia hicce nempe bonum spirituale non pro fine Potestatis civilis, ne mediato quidem et ultimo, videtur habere (*De legibus*, l. III, c. XI). Qui certè, si ita illic reapse dicere intendit, in hoc deserendus est; nam profectò « ad vitam quam in celo speramus beatam, » ordinatur sicut ad finem vita quâ hic homines benè vivunt; » et « oportet eundem finem esse multitudinis humanæ qui est hominis unius.... » (S. Thom. *Opusc. de regimine principum*, l. I, c. XV, XIV). Verùm et ipse Suarez, ut ex ipso contextu innuitur, illic corrigendus est per hoc quod alibi explicat: « Quia verò felicitas temporalis et civilis ad spiritua- » lem et æternam referenda est, ideo fieri potest ut materia ipsa Potestatis » civilis aliter dirigenda et gubernanda sit, in ordine ad spirituale bonum, » quàm sola civilis ratio postulare videtur... » (*Defensio fidei catholicæ*, l. III, c. v, 2).

(2) « Cùm regnum et sacerdotium inter se conveniunt, benè regitur » mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cùm verò inter se discordant, non » tantùm parvæ res non crescunt, sed etiam magnæ res miserabiliter dilabuntur. » Ivo Carnotensis: *Epist.* 238, *ad Paschalem Papam*; ap. Migne *Patr. lat.*, t. CLXII, p. 246.

(3) Hoc pluriès hisce temporibus memorandum habuerunt SS. Pontifices

fatendum est, utriusque scilicet Potestatis fœdus, etsi rerum naturæ omninò conforme ac generatim exoptabile, non tamen absque difficultatibus ac litigiosis quæstionibus esse, quibus, quantum fieri potest, occurritur passim per *concordata* inter utramque potestatem inita (1); neque etiam fœdus illud ubique idem esse posse aut eadem semper inducere consecraria, v. g., quoad partem Religionis in Statu aut falsarum religionum exclusionem (2).

contra quosdam sive adversarios sive amicos nimium temerarios. Ita Gregorius XVI, in Encyclicâ: *Mirari vos*, 15 Aug. 1832, adversus diarium scholæ mensesianæ: *L'Avenir*, hæc habet: « Neque lætiora et Religioni et Principatui omninari possumus ex eorum votis qui Ecclesiam à Regno separari, mutuamque Imperii cum Sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt. Constat quippe pertimesci ab impudentissimæ libertatis amatoribus concordiam illam, quæ proinde rei et sacræ et civili fausta existit ac salutaris. » — Cui consonat Pius IX in Encycl. *Quantà curâ*, 8 dec. 1864, et in *Syllabo* errorum huic adjuncto, in quo notatim reprobatur hæc prop. 55^a: « Ecclesia à Statu, Statusque ab Ecclesiâ sejungendus est. » — Atque his cfr quæ paucis abhinc annis scribebant viri in politicis Angliæ rebus gravissimi, DD. d'Israeli et Gladstone, in *Appendice* proximè indic. citandi.

(1) Observandum est inter ea quæ in *concordatis* reciprocè concedi videntur, alia esse reapse *privilegia* quæ uni parti non nisi ex concessione alterius attribui possunt, ideoque licitè per concessorem retrahi poterunt si concessionarius suas ipse concessiones quæcumque de causâ retraxerit; alia autem esse *jura* illius cui attribuuntur, jam per se propria et impræscriptibilia: quæ proinde, licèt sæpe sub formâ synallagmaticâ poni videantur, non ideo tamen illi auferri poterunt, etiamsi quando, ob majores v. g. boni publici necessitates, privilegia à se alteri parti concessa retrahenda censeret. Non tam formæ contractûs quàm materiæ in his attendendum est. — Hinc, ut putamus, solvere forsân erit controversias circa naturam et vim Concordatorum nuperrimè emotas, de quibus V. *Etudes des Jés.*, nov. 1872, vel *Revue des Sc. ecclês.*, 1872, etc.

(2) De majori minorive parte quam obtinere potest Religio in Statu civili et de tolerantia vel intolerantia erga falsas religiones, dicemus in *APPENDICE XII*^a. — Unum autem hoc impræsentiarum observamus, scilicet, ut aiebat rectè Portalis (*Disc. au corps législatif, sur le Concordat*, 1801, versùs finem): « Quand une religion est admise, on admet, par raison de conséquence, les principes et les règles d'après lesquels elle se gouverne. » — Unde, v. g., Religio catholica, quocumque modo

69. — II^o De utriusque Potestatis unione in quibusdam locis. — Christus certè minimè jussit ut ambæ Potestates iisdem committerentur manibus; neque id, ut videtur, passim et ordinariè fieri communi expediret bono (Cfr quædam ex observatis suprâ, p. 91), neque reverà unquam apud Christianos passim et ordinariè factum est (1). — Attamen 1^o Christus non vetuit id aliquando fieri; et proinde sine peccato potuerunt, v. g., quidam olim episcopi dominium alicujus urbis aut provinciæ suscipere, quidquid in hoc debacchati sint Wicleffistæ, Hussitæ etc. — Imò 2^o sapientissimè institutum est, ad assecurandam Potestatis spiritualis in suo saltem Centro et Capite independentiam, *Romanum Pontificem nulli principi esse subiectum, imò nullius hospitem, sed in proprio dominio ac regno sedentem suimet juris esse*, ut, facto sicut et jure, planè independentens maneat, et nulli suspectus (2).

vel titulo apud Statum aliquem admittatur, illic certè admitti non potest nisi cum suis principiis ac consequentiis sive jam evolutis sive ritè ac legitimè juxta regulas suas constitutivas evolendis; siquidem, uti nuper aiebant Episcopi germanici, « l'Eglise est un organisme vivant, animé par le Saint-Esprit, qui, en conservant l'unité, se développe jusqu'à la perfection, selon la mesure parfaite de Jésus-Christ. Le Pape et l'Episcopat uni au Pape sont les soutiens visibles de cet organisme humano-divin; etc... » (*Déclaration des Evêques d'Allemagne*; mai 1871).

(1) « Fuerint hæc ante adventum Christi ut quidam... pariter reges existerent et pariter sacerdotes... Sed cum ad verum ventum est eundem Regem atque Pontificem, ultrâ sibi nec imperator pontificis nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium vindicavit. Quamvis enim membra Ipsius, id est, veri Regis atque Pontificis.... dicantur, ut simul regale genus et sacerdotale subsistant; attamen Christus memor fragilitatis humanæ, quod suorum salutem congrueret, dispensatione magnificè temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia Potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humanâ superbiâ rursûs intercipi; ut et christiani imperatores pro aeternâ vitâ pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium cursu rerum imperialibus dispositionibus uterentur... » S. Gelasius Papa: *De anathematis vinculo*, versùs finem (Ap. Migne, *Patrol. Lat.*, t. LIX, p. 108.)

(2) Ita in suâ ad SS. Pium IX Gratulatione, Episcopi ex omnibus orbis

70. — III^o Utrum aliquando uni Potestati superioritas in alteram extraordinariè competat? — Huc usque diximus de iis quæ ordinariè fieri debeant : nunc autem de iis quæ *extraordinariè*. Magna nempe quæstio est utrum ambæ Potestates semper et in omni casu debeant esse ab invicem independentes, an una alteri prævalere debeat, — sive etiam in proprio hujusce foro, — sive saltem in materiis plùs minùsve mixtis, ubi supervenient conflictus.

Expositio opinionum : — Hic igitur duo primùm observantur systemata, systema videlicet *independentiæ reciproæ*, et systema *suprematiæ* sive *civilis* (quæ ex dictis, minimè admitti potest) sive *ecclesiasticæ*, quæ variis dein intelligi potest modis.

Primum systema, quod in ultimis hisce sæculis magis præsertim vulgatum est, plenam ac perpetuam affirmat *independentiam utriusque Potestatis* in suo cujusque foro. Unde — 1^o nunquam licebit Potestati ecclesiasticæ intervenire in materiis merè temporalibus, neque Potestati civili in materiis merè spiritualibus; vel, si una intervenerit absque alterius consensu, non erit ei obediendum : — 2^o in materiis verò mixtis, si ambæ Potestates contraria præcipiant ita ut utrique simul obediri non possit, illi potiùs obediendum erit quæ magis in foro suo versabitur, id est, Potestati quidem ecclesiasticæ si res de quâ agitur, magis proximè et directè ad bonum spirituale spectat; Potestati autem civili, si magis ad bonum temporale : si autem æqualiter ad utrumque spectare videatur, jam casus erit perplexus, et subditis liberum erit alterutram pro libitu sequi.

Illam verò constitutionem *bicipitem* multi ex adverso impugnant, utpote quæ non perfectam societatis humanæ ordinationem producere potest, imò et, in casu conflictùs, societatem istam omninò sol-

partibus Romæ adstantes, 9 jun. 1862; atque in hoc quique, ut ipsi aiunt, « Ecclesiæ rebus, utpote pastores, et Patriæ, utpote cives, benè et æquè consulentis neque pastorum neque civium officia posthabentes. » (Inter *Acta pontificalia* relativa ad *Syllabum*, ed. Poussiègne, p. 714, 716, vel apud *Analecta juris pontif.*, a. 1863, p. 1483.) Cfr ad hæc, — non modò Bosuet in *Defens. declarat.*, l. I, sect. 1; c. xvi, quem V. ad Napoleonem I à D^o Emery citatum (*Vie de M. Emery*, t. II, p. 308), — sed et viros politicos maximi nominis, quorum in hoc confessiones vel probationes infra dabimus in *Appendice XIII*^a.

vere nata est (1); ideoque necesse dicunt 'Ετι Κοινωνος ἔστω (2): Potestas, scilicet, una alteri præstet et ad subditorum obeditionem jus semper potiùs habeat. — Quenam autem erit illa Potestas, et quandonam ita supra alteram prævalere debebit, non itidem consentiunt. Alii enim *suprematiam* hanc Potestati civili deferunt, ita ut ipsa, quotiès expedire judicaverit, decretoriè intervenire possit, sive in materiis etiam merè spiritualibus (quod recidit in Cæsarismum, de quo supra, p. 81), sive saltem in materiis tantisper mixtis, ubi, aliquà ex parte, Statùs civilis interesse possunt; et ita multi hodièdum jurisconsulti ac politici viri (3). — Alii, è contrà, Potestati eccle-